22 *Genunum habemus Vita S. Berte* exemplar, sed atrumque, e codice Blangiensi: in neutrō est *Demandi* nomen, neque vel in *Episcoporum Londoniensium* vel *Sanctorum catalogis*. Scripta est va *Vita S. Berte* post annum 1000, cum eo anno factum mense Julio miraculum referat. Auctor miracula nonnulla, quæ narrat, se spectasse testatur. Vir fusse bonus videntur, sed ignarus antiquitatis, ac præsertim chronologij. Cum ergo convenisse ad eam dedicationem *Episcopos Abbatesque* camplures legisset, aut pra more Ecclesia, ac *S. Berte* dignitate, convenire debuisse putaret, celebriores aliquot perersuit, quos existimabat circa ea tempora vixisse.

23 *De adventu S. Silvini* in Belgio, præterquam quod floruisse Chilperici tempore dicitur, non Theoderici aut filiorum, illud quoque expendum quod num. **21** habetur: Isti etiam (Adulsquare et Aneglia) construxerunt basilicam Aleiaci cœnobii in honore sancte Dei genitricis Marie: ubi etiam ante adventum *S. Silvini*, corum filia, Sicenlis nomine, deposito seculari habitu jam Deo sacrata merat. *Faciamus* eam tunc circiter xx annorum, aut saltem xviii fuisse. Si venit *S. Silvius*, ut vult Malbrancus, anno 1000; ergo, cum is obiit, fuerit Svcidis sexagenaria major. Quid parentes tamen lxxx annorum? Nusquam tam prorecta ætatis indicem. Reperi in libro de monasteriis Artesia et Hannonia ante annos fortassis lx aut lxx compilato, citari appendicem Chromi Bertiani, in qua dicuntur Adulsquare et Aneglia circa annum 1000 basilicam Aleiacensis cœnobii construxisse: ubi ante *S. Silvini* adventum, Sicenlis, corum filia, nonnullis Virginibus velatis ac Deo sacratis præterat. *Ergo ad-*
ideo utili con-
sulta mutatis:
imperite scrip-
ta ea Vita
post an. 1139.
F
Alciacense cœ-
nobium adi-
ficatum circa
an. 700,

et subscriptio-
se donationis
etiam *S.*
Vindiciani,

facta anno,
686.

vitis pter-
que abe sub-
scriptions

et post ad-
dæ.

in Vita S. Berte
dicuntur in-
terfuisse dedi-
cationi Blan-
giensis an.
682

AUCTORES I. B.
ac posterior eo
rend S. Silv-
ino.

Aventus S. Silvini anno 1000 posterior est : licet alia quā-
dam recenter contestu Chronicā habeant, circa annum
1018 illud xedificatum esse chronobium. Hoc certum,
floruisse S. Silvinnū tempore Chilperici Regis et Caroli
Martelli Majoris-Domus : nec ulla mentio fit aut Pi-
pini Duci, aut Regum quatuor, sub quibus totum im-
perium Francicum idem Pipinus gubernavit.

§ IV. S. Silvini varia translationes, reliquiae
Besuæ, Audomaropoli, Alciaci.

S. Silvini re-
liquiae Her-
stallam attata;

Cutatum autem a nobis MS. Florarum, ad xv Februa-
rii ista habet : Apud Harstallum in terra Leodiensi
translatio S. Silvini, Turwanensis Episcopi et Confessi.
Est Harstallum, seu palus Harstallum, celebris
pagus, horæ circiter itinere distans Leodium ad Mosam
flumen, versus Trajectum, spectatimq[ue] hactenus ad Du-
ces Brabantia. Coniunctio ex nomine publica equitū Re-
gulus quondam gentis Eburonum fuisse : nam Harstall,
exercitus stabulum significat. Itusque hanc prout inde
pugna visitur Herusalim ; quod exercitus couentum rite in-
terpreteris. Herstallum autem prima Proceres stirps Ca-
rolingiorum palatum habuerunt, a quo celebrissimus illuc Pi-
pens, Ausegisi et S. Begga filius, Herstallus, sive Hers-
tallii, cognomen noctis : coluere et ceteri lucum, nempe
filii Pipini Carolus Martellus, peregrinus Martellus nequo
Carolus Magnus equeque filius Ludovicus Pius, ambo
Imperatores. An aliquar. S. Silvini reliquiae eo quorum
tempore attatae sunt, non compari, nec quia sit illa Flo-
raria inscripta translata.

B25 Nisi forsitan primum vastantibus Morinorum di-
tinnum Normannus, atlante Herstallum. Heiacenses re-
liquiae : sed cum illic quoque vis barbaræ gentis incum-
bet, ut castrum Davonense asportata sunt. Ita S. Bertha erugias legimus Blangaco ad propinquia Rhenoc-
toca, tum Moguntium tandemque in Alsatiis delatos.
Prior eo Alcmarensem fugi anno 1000 lxxx videtur con-
tiguisse, quando et S. Vedasti corpus Atrebato trans So-
monum mense Decembri deportatum : cum Normanniis
meuis Novembrio in Gandyo monasterio sedens sibi
ad hiemandum statuerant, ut in eorum gestis ab aucto-
re incerto coascriptis apud Chesnatum dicitur. Indo-
enim Tornacum civitatem, et omnium monasteria super
Sealdum fluvium, ferro et igne devastarunt, inter-
fectis accolis terra atque captivatis. Deinde sedem
sibi mutaverunt, et Cortrico eastrum ad biennium
construxerunt : indequo Menapios et Suevos usque
ad intermissionem deleviverunt... Postea vii Kal. Ju-
nii nunc Sithin oppidum ingressi cum iuncta multitudine
ipsorum oppidum cum Ecclesiis igne creviverunt,
excepta S. Odomari ecclesia... Deinde circa Purifi-
cationem S. Marie (anno minimo 1000. xxxi) iterum
moyentes, per Terrenham iter arripuerunt, et usque
Centula monasterium S. Richarui, et S. Walericu, et
omni loca circumare, et monasteria et vicos, deinde
Amblins civitatem atque Corbeianum per vagantes etc.
Tunc igitur Aleacion, Centula vicinum, vastatum videtur
et S. Silvini reliquiae primi favori impiorum sub-
ductae, ac fortassis Herstallum uretae. Sed non di-
fficile asserari potuerit.

hisce anno
884 ad Mosam
venientibus,

26 Nam Northmanni, ut ibidem dicitur, per Gan-
davum redemptes, reparatis uiviis, terra marisque
iter facientes, Mosam ingressi sunt, et in Haslac
sedem firmiter ad hiemandum, Regno ad eundem
1000. xxxi annum ita scribit : Menso Novembri duo
Reges Northmannerum Godfridus et Sigefridus, cum
imestimabili multitudine peditum et equitum, con-
sederunt in loco qui dicitur Hasson, juxta Mosam :
et primo quidem impetu sinita loca depopulantes,
Leodium civitatem, Trajectum eastrum, Tongrensem
urbem incendio creviant. Quem locum Regino Hasson,
alius Haslac et Haslon appellant, ad Mosam jacet, ali-
quot infra Trajectum nullibus passuum, vulgo Elsloo.

Describit dem Regino quæ eo ac sequenti anno per Ri-
puariorum fines et Ardennam idem Normanni crudeliter
egerint.

27 Tunc ergo illud evenit, quod ex MS. Chronicō
Besuensis monasteri tradit idem Chesnatus his verbis :
Totam Franciam ipsis Normannis vastantibus, neque
uspitem Francis tutam resistendi firmitatem repe-
tientibus, multa Sanctorum corpora Divioni castro
invecta sunt, eo quod firmissimum et inexpugnabile
videretur. Quorum quedam postea sunt relata, qui
busdam ibi remanentibus : alia sunt ad alia loca
translata. Delatum est a Suessionis corpus B. Med-
dardi Episcopi. Delatum est a Taruanensis corpus
beatissimi Silvini eorum Episcopi. Nostri quoque pa-
tronii beatissimi Prudentii corpus codem delatum, et in
basilica B. Stephani collocaatum, multis annis per-
mansit. Est Divio citramum Ducatus Burgundie urbs
primaria, passim in vetustissimis historiis et Sanctorum
actis castri nomine celebrata.

28 Divione quaque circiter leuis distat Besua me-
nasterium, ejus situm atque originem ex ejusdem loci
Chronico ita describit Papirus Massonus de fluminibus
Gallie pag. 377. Est locus inter fluvium Araris vel
Bosuam, inde Bosuam, E

Sagunnae, et fluvium quem Tylam vocant, ab emer-
genti ibidem fonte, quæ Besus dicitur, dictus et ipse
Besus... Talem igitur locum Amalarius Dux Deo
et sanctis ejus Apostolis Petro et Paulo dignum duxit
offerre, et sub manu filii sui Waldaleui, monachos,
qui ih̄i Deo et Sanctis ejus deservirent, sub regula
B. Columbani studuit aggredare. Quid plura? Wal-
dalenum Abbatem ibi praefecit. Dionysius Gualterius
in Lingoniam scribit Besuam olim Aetorum, aut Ato-
nense castrum, appellatum. Ibi de qua jum dictum,
S. Prudentius Martigreditum vi Octobris : cuius corpus
postea Divione Besuam relatum, codem testante apud
Chesnatum Chronicō : Tandem Domino nobis propitio,
inquit, pucequa redilita, B. Prudentii corpus inde est
relatum, et B. Silvini corpus cum B. Anglia ejus
familiarissima nobis a Domino donatum. Etsi deinde,
sedata Normannicarum incursionum tempestate, re-
portatum ad Belgas sit S. Silvini corpus ; aliquæ tamen
ejus reliquiae retentæ a Besuensibus silentur. Gualte-
rotus certe, dum Sanctos recenset, quorum extant in dia-
cesi Langonea reliquiae, S. Silvinnū Episcopum Tar-
bensem inter eos connumerat, quem at Besue coli xvi
Februario. Tarbanus enim voluit scribere: neque enim nullus
inter Tarbenses Episcopos Silvinnus ; et eius xvi Fe-
bruario agitur memoria, si non Taruensis Episcopus
fuit, ut quidam existimarent, in districtu tamen Turna-
nensi coemoratus aliquando tempore mortuusque est.

29 Quærum S. Silvino Divione, indeque Besuam
deportata dicitur B. Anglia, ejus familiarissima, An-
glia est, Adalsquari uxor, Sicelis Virgins mater. Eam
inter Sanctos tunc habitum ex illa translatione et Chro-
nici verbis perspicuum est. Au reliquie in Belgiam quo-
que relate sint, non constat. Malbraicens lib. 4 de Mo-
rini cap. 57 ita scribit : S. Siechedis, Adalsquari,
Aneglæ corpora jacente in sacrae templi (Sithien-
sis, sive Berthini) parte existimantur : qui aliquando
luci donet Deus? Quibus verbis videtur indicare, pu-
blicum aliquam habitam nisi aliquando, aut debet re-
verationem : et filiam quidem plerunque S. Siechedem
appellat. Accepimus ante annos multos a D. Guilhelmo
de Witte religioso Presbytero monasteri Sithiensis, an-
tiquitatis sacrae bene perito, nec parentes ne filium pri-
Sanctus haberit sive Alciaci, sive in S. Bertini canobio,
et ubi corpora eoram sunt ignorari. Tamen, ut cœbro
accedit Sanctorum quorundam antiquari et obsolescere
cultum, ac nonnulla ipsa oblitione deleri, ita milia videtur
passer B. Aneglæ factum existimari. De Siechedi filia,
maritique uitali habeo quod definam. Illud hic adden-
dum, a Guillermo Gazeo in historiis Ecclesiast. Belgij
Aneglæ Gallie Ognies verti.

30 Rollone

A 30 Rollone Normannorum Duce fidem Christianam completo, pars Gallicis Belgicisque Ecclesiis ac monasteriis fuit. Quæ dein usque ad annum 1100 Alchiaci fortuna extiterit, haud omnino nobis exploratum. Incubus Meierus lib. 2 Annal. Flandr. ad annum 1000 inter monasteria Benedictina, quæ S. Gerardus Abbas in Arnulphi Flandri principatu reformati, etiam S. Silvini fuisse existimat. Hunc satis ut nobis probatur. Suspicamur potius illuc pro sanctimonialibus, quæ locum antea tenuerunt, planeque erant dissipatae. Clericos, ut alibi, collocatus primum, dein monachos us subrogatos, donec anno tandem 1100 Heribertus Abbas Bertinianus Alchiaci Abbatem constitut. Ita Joannes Iperius, Abbas et ipse Bertinianus, in sui monasterio Chronicus, quod ante annos sex ccc composuit, Eodem anno 1100 Dominus Abbas Heribertus Suelgerum hujus loci monachum misit ad Alchiacum locum nostrum, et eum ibidem primum Abbatem institut: sed vix duobus annis abbatizavit. Quo defuncto Heriberto instituit ibi Abbatem Norbertum monachum nostrum anno Domini 1100. Idemque plura varia locis de Alchiacensibus Abbatibus commemorat. Sed us omisssis ad S. Silvini redamus, cuius corpus antea Busua relatum, ad S. Bertini cœnobium anno 1000 deportatum est.

31 Rem gestam narrat idem Iperius cap. 26 in huic modum: Hildebrandus hujus loci Abbas xxvi, n° pos Comitis Flandriæ Arnulphi Magni, ejus intervintu fuit hic Abbat Gerardo substitutus Abbas, et a Wifrido Morinorum Episcopo conseruatus anno Domini 1000, vir ad omne bonum promptissimus... Abbatis hujus anno secundo predictus Comes Arnulphus senior, sanctarum reliquiarum avidus, corpus S. Walarii de loco suo per Danos de-tructo ad hoc monasterium nostrum direxit ix Kalend. Septembri... Quieto post die, id est iv Kal. Septemb. corpus B. Richarii est a predicto Comite ad hoc monasterium deportatum. Quæ duo Sanctorum corpora locis suis postmodum restituta per Arnulphum n. ut infraloco dicetur. Eodem tempore idem Comes Arnulphus senior corpus B. Silvini de Alchiaco, per modum vadii receptum, hic attulit: ea tamen conditione, ut si statuta die, et ante pulsationem Prime in hoc monasterio non relieretur, idem Sancti corpus nobis perpetuo remaneret. Die statuta venerunt Alchienses cum prelio, ut vadum relieretur, et Morini manserunt illo sero: mane segnius surgentes, et ad Sithiu propinquantes audierunt sonum campanarum in S. Bertini. Subdentes igitur calcariis equos, ad monasterium S. Bertini celeriter pervenerunt: oblatio prelio, Sancti corpus repetunt, allegantes fraudulenter a nobis sic tempeste pulsari Primam. Quibus Abbas respondit, horam esse tardum, nullamque fraudem intervenisse: et petivit, quisnam Primam pulsasset. Et cum ad campanas ventum est, videbunt eas, sine humano ministerio, Dei nutu ventilari, quasi gaudium indicantes, Sanctumque Silvinum locum subi perpetue requietionis bicelegisse. Quo viso miraculo tristes Alchienses ad propria redierunt inacti. Huc Iperius, qui vadum pro pugno usurpat: Idem narrat Malbrancus tom. 2 lib. 7 cap. 43, sed quod Iperius aut Alchienses ea nocte substitisse Morini, sive Taruanos, ac postridie segnius surgentes seruos in Sithiu renisse, ipse ita exponit: Sitivenses mane illo prater solitum segnius surgentes, demirantur ad Primam pulsari. Tum quod Iperius scribit, Abbatem petivisse quisnam Primam pulsasset; ipse, cuius solito diutius pulsaretur, misisse Abbatem aut, qui finem daret; neque cognitum, campanas nullo pulsante sonum edere.

32 Non carent tamen nunc Alchienses munere S. Silvini patroni sui reliquias. Habent enim ejus mandibulam, ac brachium, ut auctor est Arnoldus Rayssius

in Hierogazophylacio Belgico, Mandibulam qua ratione D adepti sint, ita narratur in recentioribus MSS. annulis monasterii Sithiensis: Insignis Pater Antonius a Bergis, S. Bertini Abbas, mensis Augusti die v. Indict. iv, anno 1100, coadunato conventu, qui apud Salbrueam fuerat ad recreandum, corpora Sanctorum Silvini gloriosi Praesulis et S. Rotuluis Virginis ostendit populo et Clericis circumstantibus. Eodem die exceptio reliquiarum SS. Trudonis et Liberti condigne processionaliter in cappis facta est: nec non Missa solemniter campanis et organis resonantibus decantata fuit de S. Silvino, Episcopo quondam Tolosano, cum tribus collectis de Sanctis. Qua finita, Choro monachorum obserato propter populi concursu, ad majus altare reliquias memoratas Sanctorum ostendit publice, et recordidit. Hinc statim in medio Chori Albas pontificalibus insigniis utens, apertis capsis Sanctorum ad instantiam D. Oliverii Abbatis Alchiensis, suavissimus prodidit odor, et corpore S. Silvini palam viso, de capite ipsius mandibulam inferiore, cui tres adhaerent dentes, isdem D. Antonius Oliverio dedit. Quanto hic exultaverit gaudio demonstravit, cum genibus flexis, revestitus in alba et cappa cum alijs flens suscepit, et gratias agens, monasterio suo contulit, ubi quondam iste Sanctus post expletum vitæ cursum receptus est in gloria. De corpore autem Virginis Rotulidis costam unam eidem Oliverio dedit: enjus quidem Virginis ossa anno 1100 secundum Milo quondam Morinensis Episcopum, requirente Balbino fundatore Andrensis monasterii infererat. Huc ibi, De S. Rotulide Virgine agemus xxii Junii, de S. Liberto Martire xiv Julii, de S. Trudone Presbytero xxii Novembris, Salbruea, quæ hic nominatur, pagus est exiguis, dimidia leuca distans Andromaropoli, ubi domum habent monachi Bertini, ad quam recte quinque per dies aliquot mittuntur, recreandi animi ac valetudinis curandæ causa.

VITA EX MSS.

ANONYMO. PAP. 3

ab Antenore Ep. certaneo scripta,
postea ab anonymo auctore correcta.

PROLOGUS AUCTORIS.

Quidam Episcopus, a Antenore nomine, satis in divina pollens religione, sed non admodum in disciplina eruditus litterali, post obitum B. Silvini, actus ejus, et vitam describere conatus est: scilicet ut affectum, quem vivens erga illum subjectionis habuit, post transitum illius non amitteret obsequendo. Quocircum aliquid illius sanctitatis, quod scire potuit, litteris adnotare non distulit. Sed nescio utrum negligientia habitatorum ejusdem loci, aut invidia diaconi obumbrante, usque ad tempus devotissime c Leutwith Abbatissa hæc descriptio non comparuit. Denique prefata Abbatissa eam investigans reperit in corruptis membranulis, jamque vetustate nimia ex parte deletis. Quam sepius relegens animadvertisit partim rusticæ, partimq; vitiōse d compositam fore juxta normam litteralis artis. Inde ducta devotione pia S. Silvini, fecit eam denovo emendatius rescribi, non sensum mutando, sed enucleatus componentibus que inordinata videbantur. Ceterum si aliqua omissa sunt, quæ dici oportet, aut aliquid superfluitatis adnotando quod non debuit, devotioni illius ac simplicitati imputetur, qui primum scripsit, non obsecutioni scriptoris, qui secundo imperatus, prout valuit, correxit.

^a Cael Anten — b Idem, liberali. — c In MS. Bodomagense, et Claramariam apud Malbrancum, Alchiense upgraphum habebat Lentavith, id est Largit. — d Cael, compositam, fore juxta normam eb.

CAPUT I.

Alchiacum in-
troducti mo-
nachii,quibus an-
1072 datus
Abbascorpus S. Sil-
viani asper-
rat anno
951 in Sithiu,
nomine pugno-
ris.quo ad diem
non soluto,nutu Dei illie-
mansitanno 1846 ex-
positum,dotuque Aleia
censibus man-
dibula.

E

a

b

F ta S. Silvini
ub Antenore
Ep. scripta
F

c

^d sed in ultre
^e iohu expoli-
ta.

ADDOCTORE ASTE-
NOREP EX 189.

CAPUT I.

S. Silvini patria, actas, peregrinatio, virtutes.

Modernis temporibus, divina ordinante providentia, exortum est quoddam exemplar justitiae, miraque sanctitatis resplendens nitore, a partibus meridiani climatis, Silvinus nomine, in Episcopatus honore sublimatus, confessorque Christi devotus. Hic quidem beatissimi meriti Silvinus videtur esse quasi quodlibet confinium inter cessantia Sanctorum praecedentium miracula, et fidei sequentium populum: ut et meritis praecedentium Sanctorum jungetur aequalibus, et caput atque sanctitatis exemplum fore sequentium.

Silvinus sanctus Episcopus,

ubilis Tolosae-

nae,

a
b
c
d
visit ad an.
717.

B fido cum paucis qui remanserant.

4 Iguit tempore juventutis desponsavit quondam puellam juxta ritum uxoris ducientum. Sed tandem in semetipsum reversus, sumpto altiori consilio arcani pectoris, reliquit foderationis pactum, ut mundo corde, et casto corpore imitaretur Filium Virginis, qui semper mundus permanet, cuique omnia placent mundi; non immemor Evangelii dicentis: *Omnis qui relinquerit dominum, vel fratres, aut sorores aut patrem, aut matrem, aut uxorem propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit.*

5 Denique Dominus providente, ut et meritum sanctitatis ejus augeretur, et plures per suam salvarentur doctrinam, ad occidentales destinatus pervenit partes, videlicet Ternanensis regionis, ubi non parvum plebem populi Domino acquisivit. Erat enim in eolis hujus terra, cultus divinis ex parte incognitus, quem verbo predicationis, simulque exemplo juste vivendi, reparavit, Deum vivum predicans in maiestate perfectum, triunquam in personis esso fatendum. Unde in eius cultu illud crescente, ambaratur ab omnibus ut pater, venerabatur ut dominus: et jure a cunctis celebatur, qui omnes fero tunc temporis viventes praedilebat in sanctitate boni operis, humilitatis quoque gratia in omnibus proditus: cunctosque bene viventes diligebat ut fratres, amplectebat ut carissimos filios, non attendens personas potentum, sed magis cultum religionis, et sancte humilitatis devotionem. Fuit enim admodum laicus ad omnes, maxime, ut scriptum noverat, et ad domesticos illdei: ut lamine delubitus lenitatem prudens in doctrina, humiliis in cultu, sanctissimus in imitatione, facie decors, hilaris vultu, pauper habitu, dives in Domino, semetipsum vero primum intus correxit quidquid reprehensionis reperit: ne deinde alios corrigeret, quoque ad se alienum recti itineris perducebat non pignit, predicando et monendo quotidie: quotidianum ejus studium in hoc maxime viguit, ut sua opera Domino accepta forent, et plurimos lucrari posset, atque oviis summi Paestor Christi copulari.

6 Hospites et peregrinos in sua dominica tamquam Christum usuluo excipiebat, pedes coram lavans, simulque alimenta juxta facultatem tribuens, atque portione vestimentorum indulgens. Desiderabat quidem e numero esse eorum, quibus in futuro Dominus dicturus est: Hospes fui, et suscepisti me; nudus, et cooperisti. Et: Quod uni ex his minimis meis fecisti, mihi fecisti. Et quod sequitur

audire: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Semper in ore illius aut hymni versabantur, ant sermo predicationis audiebatur: ne quando forte ab his vacans organum linguae pollueret, contra scriptum Prophetae, quo ait: Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.

7 Auro neque argento, area apud illum numquam extitit ponderosa, nec circa lumbos ejus dependens baltheolus resplenduit, sicut mos est aliquibus: quia sciebat, ornatum istum a Dei servis omnino vitandum, quorum indumentum omnisque ornatus Cbris-tus esse debet in omnibus, qui pro nobis, cum dives esset, pauper reflectus est. Hic autem beatissimus Silvinus, dilectione Dei et proximi undique circum-datus emicuit, Christique vestigia viriliter sequens, matrem omnium virtutum, videlicet discretionem, in suis omnibus virtutibus praecantus, non deseruit. Quidquid vero substantiae habuit, pauperibus erogare sine aliqua dilatione non differebat. Nullo modo de crastino cogitare voluit, qui intelligens, juxta veridem Evangelii sententiam, sufficere diei malitiam suam, mundum contempsit, et omnia caduca atque transitoria despiciendo pertransiit, g verum Deum diligens toto nasa, ac celestem vitam omni affectu consequi desiderans. Equo usus erat h in via iter peragere, non propter gloriam aut delectationem carnis, sed propter infirmitatem corporis, etiam ad extremum nimiam senectutem.

8 Hic sere assidue profectus peregre propter amorem omnipotentis Dei, multa Sanctorum limina circuivit, orando, precesque fundendo, ut nullus Justorum remaneret, quem propitiatum ad exitum huius peregrinationis habere non possit, atque jam precibus suis copulatum, quoniam aestimabat non se satis esse de se, aliorum auxilium depositens, ut promptius transiret ad gloriam. Legerat enim scriptum, neminem per semetipsum posse fieri saluum.

9 Et non solum satis illi fuit in his provinciis votum peregrinationis atque precum perficere, que mari undique cinguntur; sed etiam trans mare de- vectos, visitavit terram, ubi Dominus noster Jesus Christus secundum carnem natus et educatus extiterat. Et loca pertransiens diversa, pervenit Golgotha, quod est Calvariae locus, ubi Dominus ab impiis Judaeis et militibus Romanorum crucifixus: ut quia Deum corporis oculis videre non poterat, quamquam spiritualibus jugiter contemplaretur, saltem vel locum, quo ipsum et totum genus humanum de potestate diaboli redemptio suo proprio sanguine, et victor spolia ejus abstulit, inviceremur etur: quatenus tali visione roboratus in animo, fusaque oratione securior repudaret in patriam. Denique veniens ad Jordaniem, ubi Christus Filius Dei pariter et hominis baptizatus est, nostrum baptismum sanctificans; hancinde sacram undam, conspargens se totum ex illa. Unde latus efflexus, et quasi denovo renatus, ac totus intrinsecus reparatus, recessit, iam prope omne desiderium in praesenti vita adimplendum habens.

10 Tempa eternum Sanctorum cum magna veneracione excelbat, illustrans luminaribus iuxta fauilitatem suam juncta oratione, et Missarum solenniis. Sacerdotes Dei in uno affectu diligebat, monachos veterans, Virgines corrigen, ut castitatem corporis et cordis illibate usque ad calcem conservare non desisterent. Omni Clero et populo Dei in sancta Ecclesia consistenti sine aliquo defectu, quotilibet praedicabat, ad penitentiam provocans, et simulque pro eorum delictis misericordiam Dei i exorare imploraverat non pignit. Et quia confessor Christi fuerat, confessiones confluenter populorum suscipiens, dabat consilia, quomodo salvi esse possent, et vias iustitiae sine defectu aliquis fedi immobiliter retinerent:

spona relicta
Matth. 19. 29
Christum ses-
quitur:

venit ad Mori-
nos:

multos con-
vertit verbo et
exemplo,

ob virtutes ea-
rum curandis,

e

Gal. 6. 10

f
hospitatu,
Math. 21. 38
et 40

D
sedulus,
Psalm. 38. 2

amans pau-
pertatis,

præceptu in
restitu:

Math. 6. 34

E
g
equo whi-tur:

voit loca 58.

F
aspergit se
qua Jordana-

res sa-
cras pie affec-
tas,

mones homi-
nes instru-

k

principia sibi
conspicere.

Anerent : docens quidem jugum Christi suave esse et onus ejus leve, nibilque utilius quam illi servire, qui regnum aeternum daturus est his, qui diligunt eum ex toto corde, tota anima, omniisque virtute; et nihil stultius quam sathanae voluntati parere, qui poenam perpetuam, et aeternum ardorem suis promittit se-quacibus.

11 Habuit etiam hic beatissimus vir in se quatuor virtutes, quibus homo salvatur in vita, Prudentiam, Justitiam, Fortitudinem, Temperantiam. His clypeis obtectus, et subter lorica fidei indutus, atque redimitus galea salutis, omnia tela inimici longe repulit : processit in publicum certamen, superans eum, a quo primus homo, parens noster Adam, in paradiso quondam superatus eccecidit, nosque omnes secum ad ruinam peccati et mortalitatis pertrahens. Sed iste in vitalibus confusus armis, nulla in terris formidavit pericula, neque in mari naufragia. Habuit quoque in oianibus suis operibus Angelum Dei protectorem ac defensorem, qui eum usque ad finem exitus illassem custodivit.

a *Hic est Carolus Martellus, Pipini Herstalli ex Alpide pettice filius, Pipini legatus pater, non Rex ipse quadruplex, sed Regibus imperans. MS. Coram in anno hunc. Caroli Principis et Childeberti Regis. — b Catt. Kildenei, sed Cliperici legendum, ut supra monimus. — c In dictum a prefatio primaria, quod Vincenzi in page Cameracensi communissimum 21 Martii 717 — d Raganfridus, sive Ragenfridus, non Rer. fait, sed Chilperici Regis Major-Domini. — e Catt. ad domesticos, fidei afflamine delibitus beneficio, mendose. — f Ita in uno MS. in veteri calicem. — g Catt. verbum Domini. — h MS. Alium. et Catt. In vita. — i Catt. segnes. — l Hic desinat MS. Rotomagi. — l Catt. evocare. — m Catt. et MS. Cors. in talibus. MS. Alium. lobbus,*

CAPUT II.

S. Silvini publica opera, vita austoritas, mors, sepultura, miracula.

Fuit autem hic vir pater orphanorum, defensor vi-duarum, tutela Virginum, deus monachorum, pacis sator, prudens in eloquio, in opere sanctus : quia quod ore praedicabat, ipse prior exemplo monstravit, ne illud Apostoli posset ei objici, alius praedicans ipse reprobis efficeretur. Omnia que habuit Domino consecravit, et non suis imputans meritum bonum quod agebat, sed misericordie largientis Domini : unde pro his rebus transitoris atque caducis, premia est consecutus aeterna. Construxit enim in sue a proprietatis jure ob venerationem omnipotentis Dei, memoriamque sancti sui nominis ecclesias duas, unam in loco nuncupato **b** Mundini Cisterna, et aliam in **c** Remicensi Campania, ubi laudes Dei celebrantur assidue.

13 Siquidem multos captivos in longissimis regionibus relemisit, et ingenuos faciens reliquit ire quo vellent, jam imbutos tidei disciplina, et signo Crucis exarato in frontibus eorum. Huius moris erat quando infirmi ad eum confluabant, diversas babentes infirmitates, prius innensam pro eis Domini clementiam exorare intra cubiculum secreti cordis, et intrinsecus curare animas, ac deinde quosdam perfundere balneis, et quosdam sacro ungere oleo, et sic sanos et incolumes remittebat ad propria, sumpto charismate sanctae communionis, ac si numquam levi ab aliqua extitissent infirmitate. Et non mirum si Dominus Jesus Christus per suum servum sanctum tantu peregit miracula in mundo, qui etiam adolescentia seruens placuit, cum etiam aliquando falsos Christianos patiatur facere virtutes. Qui exclusi a regno dicti sunt in die ultimi examinis : Domine nonne in nomine tuo prophetavimus, demonia ejerimus, et virtutes multas fecimus? Quibus e regione respondens Dominus dicit : Amen dico vobis, nescio vos. Sed hunc, qui credita sibi talenta luxuratus fuit fideliter, dicit : Euge serve bone et fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.

14 Fuit enim vir magnae abstinentiae, et sicut fer-

tur, quadraginta annis vixit panem non comedens, D nisi corpus et sanguinem Domini, contentus tantum oleribus et ceteris fructibus terrae. Vestimenta speciosa numquam indutus emicuit : nisi forte raro in solennitatibus Missarum : sed deformibus, asperis, et simplicibus utebatur, observans quod scriptum est : Non in ueste speciosa. Et quod alibi legitur : Ecce, qui in mollibus vestiuntur, in dominibus Regum sunt. Sed iste magis in cilioe et cinere studens suo Regi militare, quam uestibus auro subtextis, aut fulgentibus margaritis. Somnum quoque paullulum quando capiebat non super stramenta lectorum recubans, sed aut super purum lignum, aut super nudam terram, et ut suum magis affligere posset corpus, et velut inutilem mancipium subjugare, circulos ferri imponens membris suis quos multo tulit tempore, dilacerans carnem nimia austeritate ferri, atque arruginis, memorans quod Dominus Jesus Christus in Cruce ferreis confixus clavis, pro illo mori non est degignatus. Insuper lapideas molas eodem effectu Romam tulit, et in signum triumphantis ante fores basilice S. Petri statuit, atque dimisit.

15 Hic B. Silvinus saepissime ad paliam martyrii pertingere concepivit, et talionem reddere Domino suo : sed gratia Dei cessantibus iam malorum persecutionibus, pollente fidei dono in sancta Dei eccllesia, nullus in eam consurrexit inferens mortem. Voluit etiam solitariam vitam eremi ducere, ac soli Deo vacare relictis populorum negotiis : sed iugi obstante corporis infirmitate contra votum animi retentus est. Tamen nec impar est Martyribus, qui assidue suam maceravit carnem ferendo sponte vincula ferri in membris : nec longe distat ab eremitarum parcimoniam, qui quadraginta annis abstinentiam panis, excepta communione sancti charismatis, viriliter tenuit.

16 Innumeris quoque virtutes et sanitatum restaurations per eum Dominus d' operatus est in terra. De multis hominum corporibus daemonia ejeicit, oratione et communione corporis et sanguinis Domini attributa. Leprosos mundari curavit, paralyticos sanavit, claudis gressus restituit, et caecos videre fecit : et quicumque ad eum infirmus properabat, qualibet incommoditate detentus, sanum et incolumem sancte reddebat Ecclesie. Ceterum si omnia beneficia virtutum ejus stylo applicare pauperculo conatus fuerit, nec lingua poterit explicari, nec litteris comprehendendi ; cum etiam nec nobis media existant cognita, non solum quae in diversis et longinquis e patravit regionibus, sed etiam quae in proximis fecit occulte soli conscientiae credita. Taliæ et hujusmodi plurima Dominus per servum suum declaravit in mundo, ut nulli dubium esset de illius sanctitate, qui tantorum extiterat auctor miraculorum. Sed in omnibus his grates Deo dependentes sunt ; qui ita glorificat sperantes in se. Unde memorat David in Psalmis : Mirabilis Dens in Sanctis suis, Dens Israel dabit virtutem et fortitudinem plebi sue, benedictus Deus.

17 Nunc igitur veniendum est ad illud, quomodo hac beata anima de ergastulo cornis et instantis vita transiit celos penetrans. Tempore enim transitus sui appropinquare, copit agrestare, et vi magnarum febrium ardentes conteri. Sed quanto magis infirmitas corpus urgebat, tanto minus a lande sui conditoris reticebat, confortatus in anima illo Apostoli auctuolo : Quando infirmor, tunc fortior sum et potens. Sed ille non insensu appropinquare diem de junctionis sua quotidie ante eum Missarum solennia celebrabantur, et psalmorum cantus audiebatur, non oblitus corpus et sanguinem Domini sumere cum sanguine sancte Crucis apposito.

18 Monebat etiam indesinenter suos, qui praesentes aderant, ut semper memores essent diei mortis, fugientes

AUCTORE ANTE-NORE EP. 40 annis ote-ribus vixit ab eo pane,

Matt. 41. 8 in se ante-ribus, uestiu, lecti modo,

circulus ferreis,

molti gesta-tione,

E appetit mar-tyrinum.

et crenum

phruma edita miracula :

e

Ps. 67. 30.

F

xgratia adie- orat,

2 Cor. 10. 10

percepit Eu-

charistam,

*Cardinalibus
virtutibus or-
natu, ac fide,*

*m
in periculis
securus,
Angelo pro-
tegente,*

*canitis bene-
factis ;
1 Cor. 9. 27*

*eccliesias con-
trit*

*a
b
c*

*redimit capti-
vorum*

*xgratia sanat
precepit, in-
fuso, aucto*

III 7. 22

AUCTORE ANTE-
NORE EP
EX MSS
ANNO MONET,
Angelo appa-
rente

mortuus.

magno omi-
num inelu :

P 19 Aderant vero in obsequio hujus sancti funeris, prout dignum erat, Sacerdotes et Clerici multi, ac sanctae mulieres Deo sacrate celebrantes solemnia officii beatæ depositionis. Et inter vores cantantium resonabat mixtus lacrymarum fletus pro morte tanti Pontificis, et prius absentiam patroni servi ac famuli illius attentius flebant, quatiente singulæ, per singulos dicentes, non se ultra talen habere protectorem, qui ita eos pie ac juste procederet in omnibus, sicut beatissimus pater Silvius : flebant populi in terra unde Angeli gaudebant in celo, putantes se reliquias illius esse, quæ magis nunc pro omnibus potest intercedere.

20 Tunc quoque missum est ad Centulam monasterium, ubi per S. Richarius corpore requiescit, quod non multo longe ab Alciaco distat eponobie, ut venientes monachi, qui sub regulari habitu ibi sancte degabant, tumularum corpus S. Silvini Antistitis, cum reliqua sancto Clerico, rectum arbitrantur fore, ut qui omnes ordines Ecclesiastici euditus sue sancto exemplo atque doctrina roboravit in vita, ab omnibus ei obsequium exhiberetur in morte. Unde venientes simul sepelierunt beatum Antistitem cum hymnorum laudibus, et aromatina odoramentis, in Alciaco eponobie, cum magno timore et sanctissima veneratione.

21 Post expletum vero officium funeris Adalsorus quidam vir prudens, satisque devotus et ejus conjux h. Aneglia nomine, de nobilissima prosapia exorta Francorum, preparaverunt convivium magnum ad opus eorum, qui ad sepeliendum Sanctum convenierantem eorum : quo replete uniusquisque ad propria posset repedare sine defectu labore. Iste C. etiam contruxerit basilicam Alciaci eponobie in honore sanctæ Dei genitricis Marie : ubi etiam antea invenientur B. Silvini eorum tibia, i. Secundis nomine deposito sancti habitu, jam Deo sacra inerat. Quia post transitum ejusdem famuli Dei ornauit ecclesiam eorum et lampadibus, h. sepulchrum ejus fabricari fecit ex auro et gemmorum splendoribus : insuper haecrum recentrum, quem vir Dei manu ferebat, ad sustentandum corporis senectutem, auro et argento

circumduxit per totum, reponens in ipsa sancta domo.

22 Multas quidem virtutes ob meritum S. Silvini post ejus beatum transitum operatus est Dominus in finibus Teruanensium, maxime in eo loco, ubi ipse corpore requiescit, in quo plurimi obssessi a demouibus liberati pristinam sospitatem receperunt. Sæpissime contractos vidimus mollos, qui sepulchrum ejus circumantes orando intentione sedula, sani exinde redierunt. Unde nuper quedam mulier contracta membris, ecepit ejus auxilium deposcere continuo precibus, et quasi importuna existere, que subitam extorsit recuperationem : postea quidem velo capiti imposito in eodem loco vitam appetit finire.

23 Similiter quidam puer endem obstrectus infirmitate, destinans se longius protrahiri ad alium sanctum locum, ubi plurima signa tunc temporis siebant, enissa novitatis, credens forte se ibi recepturum sanitatem, easu devolutus est ad limina hujus Sancti, paululumque restitit orans : et qui infirmus atque contractus accessit, sursum aspectans et incolumis recessit.

24 Sic iterum quedam fremina caeca, Burgundiensibus orta finibus, in somnis admonita est, Tervanensem adire fines, ibique illuminari meritis B. Silvini. Sed illa evigilans, ductore assumpto, non longitudinem formidans itineris, tandem post aliquod temporis spatium pervenit ad locum sibi optabilem. Denique sumptu quodam liquore ex vase alluc ibidem reservato, quod S. Silvius secum ibi a longe attulit, et perlunga ex eo generum loca atque oculorum, max humen recepit, quæ jum peractos viginti sex annos, ut ipsa professa est, caeca permanesarit. Sed Dominus Jesus Christus, qui per semetipsum oculos caeci nisi primum aperuit Siloe unda perfusus, ipso per meritum sui famuli patescet foramina oculorum hujus mulieris, isto delibuta liquore.

25 Unde submissis atque continuis precibus postulandis est, ut hic, qui tantorum miraculorum meritis resulget, pro nostris erratis intercedere apud Deum non dedignet : quatenus favore ejus susulti, digni officiis promissionibus Christi, qui vivit et regnat in unitate cum Patre et Spiritu sancto Deus, per infinita secula seculorum, Amen.

a Unde et hic possessus: an a majoribus, hinc ortis? an donata p. p. hominibus — b MS. Corseval Muniuersitatis Louis et huius prædicti Alciaco diuins, vulgo Maunice dicitur, ut nahi otria certi D. Thomas Lajetus Abbas Letheensis — c ibidem atra, eadem illa tractu locum esse, dictum S. Reny Campagine. Alii autem in diversis Itaurensi ecclesiis esse, vulgo Prioratum nostre Dominae de la Perte, et ad Alcianenses antebac permissus, sed super Francorum Judicum sententia decurrit in de antiquissima aliqd sacerdotum possessione decepti, vbi omni juris deceptu MS. Ultrapct. habet in Benigneus Campania, Alciac et Catel, in Benigneus Campania, Torsend, Benigneus, Chal Malbrancus antiqua Recavarunt in quo Benigneensi habuerat. d. tali excoetus est — e ibidem, paleant. — f MSS. Abna et Corseval Centulam. — g Colatur lu 20 April. — h Supra in Prothomus Benignus Anglia dicitur abba Ognio, Gallo Ognio, — i MSS. Corseval Apulia — k Catel Schordis, Salbia et MS. Corseval Schedius. — l Addit. Malbrancus, argenteis fustis.

ad tumulum
curati energu-
meni,item contrac-
ta,facta ibi mo-
rucha,

puer contracta-

rea ilumi-
nata liquore
illita e vase
S. Silvini.invocandus S.
Silvini.

DE S. SILVINO

EPISCOPO CREMONENSI IN ITALIA.

J. N.
AN. EXCLXXII.
XVIIIE
S. Silvini na-
tatu 17 Febr.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293

A ista habet: Silvinus, qui ob ejus probam vitam est connumeratus inter sanctos Confessores, et ejus solennitas celebratur Cremonae quotannis die xvii mensis Februarii. Idem mox Ferdinandi Ugelli auctoritate firmabatur.

3 Addubitet merito quispiam, an non hic sit Silvinus, quem xxvi Januarii in syllabo Praetermissorum ostendimus ab nonnullis Cenomanorum Episcopum statui. Ita namque habet Martyrol. Coloniæ excusum anno cccccxc, et Hermannus Greven in Auctario ad Usuardum: Cenomannus Sylvini Ep. et Conf. Maurolycus: Cenomanus Sylvini Praesul. Felicis: Silvini Episcopi Cenomanorum. Est enimvero Cremona vere Cenomanorum urbs, ab Cenomanis Gallis in Italam transgressis ædificata, utri et Brixia ac Verana. Ferrarius in gener. Catal. SS. ita habet: Cenomanis in Gallia S. Silvini Ep. et Confess. Citat in Notis Maurolycum et Felicium, apud quas illud in Gallia non legerat. Neque vero in ulla Episcoporum Cenomanicæ in Gallia civitatis catalogo, apud Democharem, Chenu, Clandium

an nou ei 20
Januarii?

Robertum, Corveserium, Bondonettum, nullus extat D Silvinus: ut tanto confidentius liceat Martyrologia citata de Cenomanis Italix interpretari. AUCTORE J. B.

4 Porro acta S. Silvini an olim commendata sint litteris, haud sciimus. Panula hæc tradit de eo Ughelius tom. 4 Italix sacer: S. Sylvinus civis Cremonensis, (de quo Catalogus noster narrat) mortuo Zenone, creatus fuit Episcopus Cremonæ anno 1000XXXIII ob ejus morum integritatem et vita sanctitatem: rexit Ecclesiam Cremonensem annis XXXIX. Hujus tanti viri quæ fuerit religio, quæ disciplina, quæ reliquæ tempus Sedis: virtutes et in munere pastorali et in tota ejus vita, illud facile declarat, quod inter sanctos Confessores relatum illum accepimus: unde decimoseptimo die mensis Februarii quotannis ejus solennitas olim celebrabatur Cremona. Eo die ex terra ad coelestem patriam migrasse credimus anno 1000XXIII. Eadem annus morfe scribit Ferrarius in Catal. SS. Italix, qui Silvanum seu Silvinum appellat.

DE S. FULRADO

ABB. S. DIONYSI IN FRANC. PALAT. REG. ARCHICAPEL.

Commentarius historicus.

G. B.

§ I. S. Fulradi cultus sacer, summi in Palatio Capellani dignitas, Acta apud S Zacharium Papam, familiaritas cum S. Bonifacio Archiep. Moguntino.

AN CML. DEC-
XXIV.
XVII FEB.
Sanctum Capel-
lum Palatii
matio Episcopi-
pi.

C
dum Fulradus
Presbyter,

posit. actos 10
Sanctos

et p. Sanctos

47 F

AUCTORE G. B.

Accclxxiiii, cum adhuc viveret S. Fulradus, ac pro Tili-
pino bouum testimonium Hadriano Papa præbuisset.
At Zacharias Papa misit cum epistola ad S. Bonifacium
tria pallia, conferenda S. Abeli Remensi, Gri-
moni Rotomagensi, et Artberto Senonensi. Data est
epistola x Kalendas Julias, Indictione xii, anno Chr.
ccccxlii. Cœlatur S. Abel v Augusti.

3 Annis dein quinque elapsis nobilissima legatio a
Pippino instituta est ad Zacharam Papam, qua illi re-
gnum Francorum impetratum. Agunt de ea legatione
Annales quam plurimi ab auctoribus coevis aut valde
antiquis conscripti. Qualis sunt *Annales Francorum*
antiores ab anno ccclxxiiii ad annum ccclxxviii, quo aucto-
rator se virisse testatur, editi ex MS. *Tiliano a Chesne*
tomo 2 a pag. 41, in quibus ad annum ccclxxix haec
leguntur: Zacharius Papa per Fulradum mandavit,
ut Pippinus ad Regem levaretur. In aliis *Annales*
socivi Legationis dicitur suisse S. Burchardus Episco-
pus Heribopolitanus: ita *Annales rerum Francicarum*,
ex MS. *Bavario ab Henrico Canisio* tomo 3 *Antiqua*
lectionis vulgati, ab anno ccclxxiiii ad ccclxxviii, qui ex
MS. *Loiseliano* continuantur apud *Chesneum* a pag.
24 ad annum ccclxxiv. Item *Annales Regum Franco-*
rum a quodam ejus extatis astronomico et Ludovici Regis
domestico conscripti, atque a Renbero vulgati. Tum
Annales Bertiniiani, in quibus haec leguntur: Anno
ccclxxix, Burgardus Wirtzburgensis Episcopus et
Fulradus Capellanus missi fuerunt ad Zacharium
Papam, interrogando de Regibus in Francia, qui
illis temporibus non habentes Regalem potestatem,
si bene fuissent an non. Et Zacharius Papa manda-
vit Pippino, ut melius esset illum Regem vocari, qui
potestatem haberet, quam illata qui sine Regali po-
testate manebat. Ut non conturbaretur ordo, per
auctoritatem Apostolicam jussit Pippinum Regem
fieri. Addit Regno: et sanctæ unctionis oleo innangi.
Quæ in *Annales Eginaldi* ita habentur: Burchar-
dus Wirtzburgensis Episcopus et Fulradus Presby-
ter Capellanus, missi sunt Romam ad Zacharium
Papam, ut considerarent Pontificem de causa Re-
gum, qui illo tempore fuerunt in Francia, qui nomen-
tantum Regis, sed nullam potestatem Regium ha-
buerunt. Per quos predictus Pontifex mandavit,
melius esse illum Regem, apud quem summa potes-
tatis consideraret: dataque auctoritate sui jussit Pip-
pinum Regem constitui. Est ergo Pippinum anno cccl-
a S. Bonifacio natus, et in Regem Francie eleatus,
et Chilericus anno ccclxxi in monachum attollens, et in
monasterium Sithireuse S. Bertini abbrogatus, ut alibi a
nobis accurate probatum est. Cœlatur S. Burchardus

C Episcopus xiv Octobris.
4 S. Bonifacius brevi se moriturum præagiens, per
S. Fulradum discipulos suos Pippino Regi commendat,
ac præcipue Lullum, quem sibi successorem designat.
Est haec Epistola xxi inter alias uero Serrario edita, et a
Sirmondo tomo 2 *Conciliorum Gallie* pag. 8 recusa
cum hac inscriptione: Bonifacius servus servorum
Dei, gratia Christi Episcopus, encissimo Consacer-
doti Fulrado Presbytero perennem in Christo cari-
tatis salutem. Estque haec epistola: Fraterna dilec-
tionis tue ab spirituale amicitiam, quam stepe in
necessitatibus meis pro Dei intuitu fecisti, dignas
gratias persolvere non possum: sed Deum omnipotenter
deprecor, ut tibi in alto eaudorum cul-
mine uerbedis praemia in gaudio Angelorum inter-
nalitor retrinuat. Nunc autem in Christi nomine
deprecor, ut quod bona initio cepisti, cum bona
fine perficias, id est, ut meo verbo gloriosum et
amabilem Regem nostrum Pippinum salutaveris,
et illi magnas gratias referas de omnibus pietatis
operibus, que mecum fecit, et ut illi referas, quod
mihi et amicis meis similiter videtur, ut vitam istum
temporalem et corsum diuersum meorum per istas in-

firmitates cito debeam finire. Propterea deprecor D
Celsitudinem Regis nostri pro nomine Christi filii
Dei, ut mihi nunc viventi indicare et mandare digne-
tur circa discipulos meos, qualem mercedem postea
de illis facere voluerit. Sunt enim pene omnes pere-
grini, quidam Presbyteri per multa loca ad ministe-
rium Ecclesiæ et populorum constituti: quidam sunt
monachi per cellulas nostras, et infantes ad legen-
dum litteras ordinati sunt: et aliqui seniores qui
longo tempore mecum viventes laboraverunt, et me
adjuvabant. De his omnibus sollicitus sum, ut post
obitum meum non dispersantur: sed ut habeant
mercedis vestras consilium et patrocinium Celsitudi-
nis vestrae, et non sint dispersi sicut oves non ha-
bentes pastorem, et populi prope marcam Pagano-
rum non perdant legem Christi. Præterea almitatis
vestrae clementiam diligenter in Dei nomine depre-
cor, ut filiolum meum Lullum et Coepiscopum, si
Deus voluerit, et sic clementia vestra placeat, in
hoc ministerium populorum et Ecclesiæ compo-
nere et constituere faciat Prædicatorem et Docto-
rem Presbyterorum et populorum. Et spero, si Deus
voluerit, quod in illo habeant Presbyteri magistrum,
et monachi regularem doctorem, et populi Christiani
fidelem prædicatorem et pastorem. Propterea hoc E
maxime fieri peto, quia Presbyteri mihi prope mar-
cam Paganorum pauperculari vitam habent: panem
ad manducandum acquirere possunt; sed vestimenta
ibi invenire non possunt, nisi aliunde consilium et
adjutorem habeant, ut sustinere et indurare in illis
locis ad ministerium populi possint, eodem modo si-
cū ego illos adjuvi. Et si pietas Christi hoc vobis
inspiraverit, et hoc quod peto consentire et facere
volueritis, per hos Missos meos presentes, aut per
litteras pietatis vestrae hoc nihil mandare et indicare
dignemini, ut eo letior in mercede vestra vivam aut
mortiarum.

3 Hactenus S. Bonifacius, ex cuius epistola liquet,
S. Fulradum ob virtutem et maximi ab S. Bonifacio
suisse estimatum, et supremum radem de caussa locum,
quod hic non ignorabat, apud Pippinum Regem obti-
nuisse. Que autem hac epistola sibi impetrari petit,
omnia consecutus esse videtur. Num autem in Fri-
siam iter sum ultimum arripiuit S. Bonifacius, S. Lullum
successorem consecravit. Quæ ita Othonius libro 2
Vitæ ejus cap. 23 exponit: Sed priusquam tanti dis-
criminis iter arriperet, sciens non convenire, ut pro
nilenis ovibus salvandis laborans, proprias sibique
commissas oves perire permetteret, S. Lullum
cum consensu venerandi Regis Pippini, nec non Epi-
scoporum et Abbatum atque Canonicorum omnium-
quo Procerum ad suam diocesin pertinentium, pro
se Episcopum elegit et ordinavit. Nam ab Apostolico
Presule jam ante cumdeu pro se ordinandum impe-
travit. Discessit deinde S. Bonifacius in Friesiam, ibique
Martyr Christi factus est anno ccclxxv die v Junii, quo
colitur. At S. Lulli venerationi sacer est xvi Octobris.

6 Inter viros eruditos celebribus haec movetur quæstio,
num S. Eucherius Episcopus a Carolo Martello Sede
sua Aurelianensi pulsus, post ejus obitum raptus in ex-
tasim, ipsam ruderit apud inferos torqueri, atque ab
Angela mouitus sit, jam nunc annum ejus et corpus
eternus parvis esse deputata. Deinde Eucherius in se re-
versus, ut ipsa historia refert, S. Bonifacium et Ful-
radum Abbatem monasterii S. Dionysii, et sumnum
Capellum Regis Pippini ad se vocarit, eisque talia
dicens in signum dederit, ut ad sepulchrum illius
irent, et si corpus ejus ibidem non reperissent, ea
quæ dicebat vera esse concrederent. Ipsi autem per-
gentes ad prædictum monasterium, ubi corpus ip-
sius Caroli humatum fuerat, sepulchrumque ipsius
aperientes, visus est subito exisse draco, et totum
illud sepulchrum interius inventum est denigratum
sepulchrua
Caroli Martelli
mouit, re-
perciderat, va-
cuum?

datum anno
744.cuna S. Bur-
shardo Episc.
Heribopolensi
missus Ro-
manum, an. 749.regnum Fran-
corum Pippino
imperat.dem anno
an. 760:a S. Bonifacio
per litteras ro-
gaturut Regi Pippino
ayat gratias,discipulos ejus
commende;S. Lullum Se-
dis Moguntina
successorem
procuret,atius accessa
ria ad ult
sustentationem
impetrat.

en prestita

S. Fulradus.

An monitas a
S. Eucherio

ac

A ac si fuisse exustum. *Colitur S. Eucherius xx Februarii, cupus Virtus a Surio edita hæc eadem historia inserta est. Verum melius obesse a tribus codicibus MSS. optimæ falei tum ostendam, neque reperiri apud ullum scriptorem, qui integræ seculo post obitum et Caroli Martelli et S. Eucherii floruerit, ac videtur postea temere assumptam tempore Hinemari Archiepiscopi Remensis. Quæ hic nolumus repeteare, S. Fulradum non fuisse factum Abbatem monasterij S. Dionysii, nisi secundum aut etiam pluribus post obitum Caroli Martelli annis infra § iv ostendemus. De regno Pippino anno 727 collato jam equum, ut neque hujus Regis fuerit summus Capellanus, neque Abbas S. Dionysii appellandus, quo tempore eam historiam contigisse alii credidissent.*

§. II S. Fulradi Legatio ad Stephanum in Pamum, procuratu urbium in Exarchatu restitutio, acta sub Carolomanno et Carolo Mugno. Obitus.

Anno 727 Zncharias Papa xv Martii vita functus est, inter Sanctos ab obitu relatus. Successit Stephanus n., et hoc post quadrivium mortuo Stephanus iii, qui ab Longobardorum Rege Aistulpho graviter vexatus, ad eum a legatis Pippini Regis duxitus, indeque sub finem anni 728 in Gallias profectus est: cui in occursum missum esse S. Fulradum testatur in illius Vita Anastasius Bibliothecarius his verbis: Quinta decima die mense Novembri prædictæ septimæ Indictionis a civitate Papia movens, suum in Franciam prosecutus est iter..... Et ceptum gradiens iter ad venerabile monasterium sancti Christi Martyris Mauricii pervenit: in quo et constitutum erat pariter secum Francorum Regem conveniri..... In quo et aliquantis demorantes diebus coniunxerunt in prædicto venerabili monasterio Fulradus Abbas et Rothardus Dux directi a seipso Pippino excellentissimo Francorum Rege, petentes eumdem sanctissimum Pontificem ad suum progredi Regem. Quem et cum magno honore cum omnibus, qui cum eo erant, ad eum deduxerunt. Audiens vere isdem Rex ejusdem beatissimi Pontificis adventum, nimis festinanter in ejus advenit occursum, una cum conjugi, filiis et Primitibus: pro quo et afflrens centum millia, filium suum, nomine Carolum, in occursum ipsius Coangeli Papæ direxit cum aliquibus ex suis Optimatibus: ipseque in palatio suo, in loco qui vocatur Ponticone, ad fere trium millium spatium descendens de equo suo cum magna humilitate terra prostratus, una cum sua conjugi, filiis et Optimatibus eumdem sanctissimum Papam suscepit. Cui et vice stratoris usque in aliquantum locum juxta ejus sellarem properavit. Tunc prædictus almificus vir cum omnibus suis extensa voce gloriam et incessabiles laudes omnipotenti Deo referens, cum hymnis et canticis spiritibus usque ad prefatum Palatium pariter et cum Rege omnes profecti sunt sexta Januarii mensis die, in Apparitionis Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi sacratissima solennitate, ibique intus oratorium pariter concedentes, mox idem beatissimus Papa predictum Christianissimum Regem lacrymabiliter deprecatus est, ut per pacis foedera caussam B. Petri et Reipublice Romanorum disponeret. Qui de presenti jurejurando eidem beatissimo Papæ satiscit, omnibus mandatis ejus et admonitionibus sese totis nisibus obediens, et ut illi placitum fuerit, Exarebatum Ravennæ et Reipublice jura seu loca reddere modis omnibus. Sed quia tempus imminebat hiemalæ, eumdem sanctissimum Papam cum suis omnibus Parisios apud venerabile monasterium B. Dionysii ad habitandum pergere curavit. Quo per-

acto, et eo in eodem venerabili monasterio cum jam fato Christianissimo Pippino conjungente, Domino annuente, post aliquantos dies isdem Christianissimus Pippinus Rex ab eodem sanctissimo Papa, Christi gratia, cum duobus filiis suis Carolo et Carolomanno Reges uncti sunt Francorum. *Eam consecrationem Regum contigisse v. Kalend. Augusti scribit ad hunc annum 728 ex monumentis veteribus Areopagiticis Baronias num. 3. Incidit is dies in Dominica cyclo solis viii, littera Dominicali F.*

8 Missi a Pippino ad Aistulphum verri Legati, sed irrito successu. Tunc, ut inquit Eymhardus in Annibibus ad an. 728, Pippinus Rex Italiam manu validâ ingressus. Haistolfum Regem Langobardorum in civitate Papia obsedit, et pro restituendis, quæ Romauæ Ecclesiæ ablata fuerant, obsides recepit. Quibus datis, promissisque jurejurando firmatis ipse quidem in regnum suum regressus est. et Stephanum Papam cum Fulrado Presbytero Capellano et non minima Francorum manu Romam remisit. *In reducendo Papam Annibibus Bertinianis, Loiselianis ulisque dicitur Stephanus Papa reductus ad sanctam Sedem per Missiones Domini Regis Pippini, Fulradum et reliquos, qui cum eo erant.*

9 Cunctante dein Aistulfo civitates restituerat, novisque infestationibus Ecclesiam vastante, Strphanus Papa litteris cum S. Fulrado ad Pippinum Regem missis, eundem ubtestatur, ut opem ferat, et donationem S. Petri promissam reipsa studrat implere. *Exstat ea epistola apud Baroatum ad nn. 728 num. 2 et seqq. et Sironendum tomo 2 Concilior. pag. 49 aliisque.* In illa hæc inter cetera leguntur: A die illo, quo a mellifluâ bonitate vestra separati sumus, tantum nos affligere et tribulare visus est, quantum non potest os hominis enarrare. In magna namque desperatione sanctam Dei Ecclesiam et nostram humilitatem et vestros Missos habere visus est, quia etiam et ad propriam nostram animam auferendam mala ejus imperatio et submissio facta est. Quid multa dicimus? Tantum nos tribulavit, quia etiam, si dici potest, et ipsi lapides pro nobis flerent. Tamen omnia vester Consiliarius Fulradus Presbyter et Abbas, una cum suis sociis, si Denni præ oculis habent, vobis enarrare possunt.

10 Aistulfs interea collecto ex omnibus gratibus sibi subditis prævalit exercitu, Romum obsedit: quando Stephanus Papa lacrymabiles litteras ad Pippinum Regem et Optimates Francie scripsit, alias suo nomine, alias sub B. Petri persona, quibus opem votis omnibus implorant. Propter hoc, inquit Eymhardus ad annum 728, Pippinus Rex iterum cum exercitu Italianum intravit, et Haistolfum in Papia civitate se includenter obsedit, et obsidione ad impletionem promissorum suorum compulit: redditamque sibi Ravennam et Pentapolim, et omnem Exarchatum ad Ravennam pertinentem, ad S. Petrum tradidit: atque illi peractis in Galliam reversus est. *Hac ibi, Factam illarum citiorum restitutioem ita enarrat Anastasius in Vita Stephani Papæ:* Ad recipiendas vero istas civitates misit ipse Christianissimus Francorum Rex suum Consiliarium, id est, Fulradum venerabilium Abbatem et Presbyterum. Et continuo ipse Rex feliciter cum suis exercitibus Franciam repedavit. Praeominatus autem Fulradus venerabilis Abba et Presbyter Ravennatum partes cum missis jam fati Aistulfi Regis conjungens, et per singulus ingrediens civitates, tam Pentapoleos quam et Emilia, easque recipiens, et obsides per unamquamque auferens, atque Primates secunum una cum clavili portarum civitatum deferens, Romanum conjunxit. Et ipsas claves tam Ravennatum urbem, quamque diversarum civitatum ipsius Ravennatum Exarchatus, una cum suprascripta donatione de eis a sno Rege emissa, in confessione